
                            令和 5年 5月更新 

                       

 

新型コロナウイルス感染症防止への対応について 

 

研修・講習会については、新型コロナウイルス感染症防止のため、下記の感染対策に取り組

んだ上、研修を実施させていただきます。 

 

１．感染予防対策 

（１）マスクの着用 

   政府の基本的対処方針を踏まえ、個人の判断に委ねることを基本としますが、研修・

講習会中に実習等で、感染防止対策としてマスクの着用をお願いする場合があります。 

（２）距離の確保 

   受講者同士が、適切な距離を保てるようお願いすることがあります。 

（３）アルコール消毒液の設置 

   研修会場の入口に消毒液を設置します。 

（こまめな手洗いや消毒液の利用をお願いします。）  

（４）定期的な換気 

   原則として、講義中は会場の出入口の開放や窓を開ける等、適宜、換気を行います。 

 

２．受講者の皆様へのお願い 

（１）手洗い、手指の消毒、咳エチケットをお願いします。 

（こまめな手洗いや、施設各所に設置してある消毒液の利用をお願いします。） 

（２）受講者同士は、適切な距離確保など、感染防止対策をお願いします。 

（３）休憩中などの換気の実施にご協力をお願いします。 

（４）風邪症状等体調不良を感じられる場合は自身で健康観察を行ってください。 

 

 

 

 

以上、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 


